Agitium Romanæ potestatis virum, hoc modo loquentes, inquit: 'Agitio ter consuli gemitus Britannorum:' et post pauca loquentes: 'Repellunt nos Barbari ad mare, repellit nos mare ad Barbaros; inter hæc oriuntur duo genera funerum; aut jugulamur, aut mergimur:' nec pro eis quicquam adjutorii habent. Interea famis dira ac famosissima vagis ac nutabundis hæret, quæ multos eorum cruentis compellit prædonibus sine dilatione victas dare manus, ut pauxillum ad refocillandam animam cibi caperent; alios vero nusquam, quin potius de ipsis montibus, speluncis ac saltibus, dumis consertis continue rebellabant.

18. Et tum primum inimicis per multos annos in terra agentibus, strages dabant, non confidentes in homine, sed in Deo, secundum illud exemplum Philonis: 'Necesse est adesse divinum, ubi humanum cessat auxilium.' Quievit parumper inimicorum audacia, nec tamen nostrorum malitia. Recesserunt hostes a civibus, nec cives a suis sceleribus.

19. Moris namque continui erat genti, sicut et nunc est, ut infirma esset ad retundenda hostium tela, et fortis et invicta ad civilia bella, et ad onera peccatorum sustentanda: infirma est, ut inquam, ad exequenda pacis ac veritatis insignia, fortis ad scelera et mendacia. Revertuntur ergo impudentes grassatores ad hibernas domos, post non multum temporis reversuri. Picti in extrema parte insulæ tunc primum et deinceps requieverunt, prædas et contritiones nonnunquam facientes. In talibus itaque induciis desolato populo sæva cicatrix obducitur, alia virulentiore tactus pullulante. Quiescente autem vastatione, tantis abundantiarum copiis insula affluebat, ut nulla haberi tales retro ætas meminisset, cum quibus omnimodis et luxuria crescit. Crevit etenim germine præpollenti, ita ut competenter eodem tempore diceretur: 'Omnino talis auditur fornicatio, qualis nec inter gentes fuit.' Non solum vero hoc vitium, sed et fuerunt omnia quæ humanæ naturæ accidere solent, et præcipue, quod et nunc quoque in ea totius boni evertit statum, odium veritatis fuit cum assertoribus suis, amor mendacii cum suis fabricatoribus, susceptio mali pro bono, veneratio nequitiae pro benignitate, cupido tenebrarum pro sole, exceptio Satanæ pro Angelo lucis. Ungebantur reges et non per Deum, sed qui cæteris

crudeliores extarent: et paulo post ab unctoribus, non pro veri examinatione, trucidabantur, aliis electis trucioribus. Si quis vero eorum mitior et veritate aliquatenus propior videretur; in hunc, Britanniae quasi subversorem, omnium odia telaque sine respectu torquebantur; et omnia quæ displicuerant Deo placuerantque, æquali saltem lance pendebantur, si non gratiora fuissent displicentia: ita ut merito patriæ illud exemplum propheticum, quod veterano illi populo denuntiatum est, potuerit aptari: ‘Filii,’ inquit, ‘sine lege dereliquistis Dominum, et ad iram provocastis Sanctum Israel. Quid adhuc percunctemini apponentes iniquitatem? Omne caput languidum, et omne cor mœrens, a planta pedis usque ad verticem, non est in eo sanitas.’ Sicque agebantur cuncta quæ saluti contraria fuerint, acsi nihil largiretur mundo medicinæ a vero omnium Medico. Et non solum hac seculares viri, sed et ipse grex Domini ejusque pastores, qui exemplo esse omni plebi debuerant, ebrietate quam plurimi, quasi vino madidi, torpebant resoluti, et animositatum tumore, jurgiorum contentione, invidiæ capacibus unguis, indiscreto boni malique judicio, carpebantur: ita ut perspicue, sicut et nunc est, effundi videretur contemptio super principes, et seduci vanis eorum et errore, in invio et non in via.

20. Interea volente Deo purgare familiam suam, et tanta malorum labe infectam auditu tantum tribulationis emendare, non ignoti rumoris penniger ceu volatus arrectas omnium penetrat aures, jamjamque adventus veterum hostium volentium penitus totam delere, et inhabitare solito more a fine usque ad terminum regionem. Nequaquam tamen ob hoc proficiunt, sed comparati jumentis insipientibus, strictis, ut dicitur, morsibus rationis frænum obfirmantes, per latam diversorum vitiorum mortique proclive ducentem, relicto salutari licet arcto itinere, discurrebant viam.

21. Dum ergo, ut Solomon ait, Servus durus non emendatur verbis, flagellatur stultus et non sentit; pestifera lues feraliter insipienti populo incubuit, quæ in brevi tempore tantam ejus multitudinem, remoto mucrone, sternit, quantam ne possent vivi humare. Sed ne hac

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

Quæ multo tempore impertitæ clausurunt, ut dicitur, canis faucem. Item queruntur non affluenter sibi epimonia contribui, occasiones de industria colorantes; et nisi profusior eis munificentia cumularetur, testantur se cuncta insulæ rupto foedere depopulatuos. Nec mora, minas effectibus prosequuntur.

24. Confovebatur namque, ultionis justæ præcedentium scelerum causa, de mari usque ad mare ignis orientalis, sacrilegorum manu exaggeratus, et finitimas quasque civitates agrosque populans, qui non quievit accensus, donec cunctam pene exurens insulæ superficiem, rubra occidentalem trucique oceanum lingua delamberet. In hoc ergo impetu, Assyrio olim in Judæam comparando, completur quoque in nobis, secundum historiam, ut dicitur: 'Incenderunt igni sanctuarium tuum, in terra polluerunt tabernaculum nominis tui:' et iterum dicit: 'Deus, venerunt gentes in hæreditatem tuam; polluerunt templum sanctum tuum,' &c. Ita ut cunctæ columnæ crebris arietibus, omnesque coloni cum præpositis ecclesiæ, cum sacerdotibus ac populo, mucronibus undique micantibus ac flammis crepitantibus, simul solo sternerentur, et miserabili visu, in medio platearum, una turrium edito cardine evulsarum, murorumque celsorum saxa, sacra altaria, cadaverum frusta, crustis ac gelantibus purpurei cruoris tecta, velut in quodam borrendo torculari mixta viderentur, et nulla esset omnimodis, præter horribiles domorum ruinas, bestiarum volucrumque ventres, in medio sepultura, salva sanctarum animarum reverentia, si tamen multæ inventæ sint, quæ arduis cœli per id temporis a sanctis angelis vehebantur. Ita enim degeneraverat tunc vinea illa olim bona in amaritudinem versa, uti raro, secundum prophetam, videretur quasi post tergum vindemiatorum aut messorum racemus vel spica.

25. Itaque nonnulli miserarum reliquiarum in montibus deprehensi acervatim jugulabantur; alii fame confecti accedentes, manus hostibus dabant in ævum servituri, si tamen non continuo trucidarentur, quod altissimæ gratiæ stabat in loco; alii transmarinas petebant regiones, cum ululatu magno ceu celeusmatis vice, hoc modo sub velorum sinibus cantantes: 'Dedisti nos tanquam oves escarum, et in gentibus dispersisti nos Deus:' alii a montanis collibus, minacibus præruptis

vallati, et densissimis saltibus marisque rupibus vitam, suspecta semper mente, credentes, in patria licet trepidi perstabant. Tempore igitur interveniente aliquanto, quum recessissent domum crudelissimi prædones, roboratæ a Domino reliquiæ, quibus confugiunt undique diversis in locis miserissimi cives, tam avidè quam apes alvearii procella imminente, simul deprecantes eum toto corde, et, ut dicitur, “innumeris onerantes æthera votis,” ne ad internecionem ita usquequaque delerentur, duce Ambrosio Aureliano, viro modesto, qui solus fuit comes, fidelis, fortis, veraxque forte Romanæ gentis, qui tantæ tempestatis collisione, occisis in eadem parentibus purpura nimirum indutis, superfuerat, cujus nunc temporibus nostris sobolis magnopere avita bonitate degeneravit, vires capessunt, victores provocantes ad prælium; queis victoria, Deo annuente, ex voto cessit.

26. Et ex eo tempore nunc cives, nunc hostes vincebant, ut in ista gente experiretur Dominus solito more præsentem Israellem, utrum diligat eum Dominus an non, usque ad annum obsessionis Badonici montis, qui prope Sabrinum ostium habetur, novissimæque ferme de farciferis non minimæ stragis, quique quadragesimus quartus, ut novi, oritur annus, mense jam primo emenso, qui jam et meæ nativitatis est. Sed ne nunc quidem, ut antea, civitates inhabitantur, sed desertæ dirutæque hactenus squalent, cessantibus licet externis bellis sed non tamen civilibus. Hæsit etenim tam desperati insulæ excidii, insperatique mentio auxilii memoriæ eorum qui utriusque miraculi testes extitere: et ob hoc reges, publici privati que, sacerdotes, ecclesiastici suum ordinem servarunt. At illis decedentibus, quum successisset ætas tempestatis illius nescia, et præsentis tantum serenitatis experta, ita cuncta veritatis ac justitiæ moderamina concussa ac subversa sunt, ut eorum, non dicam vestigium, sed ne monumentum quidem in supradictis propemodum ordinibus appareat, exceptis paucis, et valde paucis, qui, ob amissionem tantæ multitudinis quæ quotidie prona fuit ad Tartara, tam brevis numeri habentur, ut eos quodammodo venerabilis mater ecclesia, ut in sinu suo recumbentes non videat, quos solos veros habet. Quorum ne quis me egregiam vitam, hominibus admirabilem Deoque amabilem, carpere putet, quibus nostra infirmitas, sacris

orationibus, ut non penitus collabatur, quasi columnis quibusdam ac fulcris saluberrimis sustentatur, dixi si qua liberius de his, imo lugubrius, cumulo malorum compulsus, qui serviunt non solum ventri, sed et diabolo potius quam Christo, 'qui est benedictus super omnia Deus in sæcula,' non tam disceptavero, quam deflevero. Quippe quid celabunt cives, quod non solum norunt, sed exprobrant jam in circuitu nationes?

EXPLICIT LIBER GILDÆ SAPIENTIS DE EXCIDIO BRITANNIÆ
ET BRITONUM EXULATIONE.

HISTORIAM GYLDÆ CORMAC SIC PERLEGE SCRIPTAM
DOCTORIS DIGITIS, SENSU CULTUQUE REDACTAM :
HÆC TENUES SUPERAT, MULTOS CARPITQUE SUPERBOS.

EPISTOLA GILDÆ.

27. REGES habet Britannia, sed tyrannos; iudices habet, sed impios: sæpe prædantes et concutientes, sed innocentes; vindicantes et patrocinantes, sed reos et latrones; quamplurimas conjuges habentes, sed scortantes et adulterantes; crebro jurantes, sed perjurantes; voventes, et continuo prope-modum mentientes; belligerantes, sed civilia et injusta bella agentes; per patriam quidem fures magnopere insectantes, et eos qui secum ad mensam sedent latrones, non solum amantes, sed et munerantes; eleemosynas largiter dantes, sed e regione immensum montem scelerum exaggerantes: in sede arbitraturi sedentes, sed raro recti iudicii regulam quærentes; innoxios humilesque despicientes; sanguinarios, superbos, parricidas, commanipulares et adulteros Dei inimicos, si sors, ut dicitur, tulerit, qui cum ipso nomine certatim delendi erant, ad sydera, prout possunt efferentes; vinctos plures in carceribus habentes, quos dolo sui potius quam merito proterunt catenis onerantes; inter altaria jurando demorantes, et hæc eadem acsi lutulenta paulo post saxa despicientes.

28. Cujus tam nefandi piaculi non ignarus est immundæ læænæ Damnoniæ tyrannicus catulus Constantinus. Hoc

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

DELVE INTO FANTASY, MAGIC, MYTHOLOGY & FOLKLORE

Forgotten Books'
Full Membership gives
access to 797,885 ancient
and modern, fiction and
non-fiction books.

Continue

*Fair usage policy applies

proferre primam erranti stolam et regium annulum, et tunc spei cœlesti acsi saporem prægustans, senties ‘quam suavis est Dominus.’ Nam si hæc contempseris, scias te inextricabilibus tenebrosisque ignium torrentibus jamjamque rotandum urendumque.

30. Quid tu quoque, ut propheta ait, catule leoline Aureli Conane, agis? Nonne eodem quo supradictus, si non exitiabiliore, parricidiorum, fornicationum adulteriorumque cœno, velut quibusdam marinis irruentibus tibi voraris feraliter undis? Nonne pacem patriæ, mortiferum ceu serpentem odiens, civiliaque bella et crebras injuste prædas sitiens, animæ tuæ cœlestis portas pacis ac refrigerii præcludis? Relictus, quæso, jam solus, acsi arbor in medio campo arescens, recordare patrum fratrumque tuorum supervacuam phantasiam, juvenilem immaturamque mortem. Num centennis tu ob religiosa merita, vel coævus Mathusalæ exceptus pene omni prole servaberis? Nequaquam. Sed, nisi citius, ut Psalmista ait, conversus fueris ad Dominum, ense in te vibrabit in brevi suum Rex ille, qui per prophetam, ‘Ego,’ inquit, ‘occidam, et ego vivere faciam: percutiam, et ego sanabo, et non est qui de manu mea possit eruere. Quamobrem excutere de fœtido pulvere tuo, et convertere ad eum toto corde, qui creavit te, ut quum exarserit in brevi ira ejus, beatus sis sperans in eum: sin alias, æternæ te manebunt pœnæ conterendum sæva continue et nequaquam absumentum Tartari fauce.

31. Quid tu quoque, pardo similis moribus, et nequitias discolor, canescente jam capite, in throno dolis pleno, et ab imis vertice tenus diversis parricidiis et adulteriis constuprato, boni regis nequam fili, ut Ezechiaë Manasses, Demetarum tyranne Vortipori, stupide riges? Quid te tam violenti peccatorum gurgites, quos ut vinum optimum sorbes, imo tu ab eis voraris, appropinquante sensim vitæ limite, non satiant? Quid quasi culminis malorum omnium stupro, propria tua amota conjuge, ejusdemque honesta morte impudentis filis, quodam ineluctabili pondere miseram animam oneras? Ne consumas, quæso, dierum quod reliquum est in Dei offensam: quia nunc tempus acceptabile et dies salutis vultibus pœnitentium lucet, in quo bene operari potes, ‘ne fiat fuga tua

hyeme vel sabbato:’ ‘Diverte,’ secundum Psalmistam, ‘a malo, et fac bonum: inquire pacem bonam et sequere eam,’ quia oculi Domini super te bona agentem, et aures ejus erunt in preces tuas, et non perdet de terra viventium memoriam tuam. Clamabis et exaudiet te, et ex omnibus tribulationibus tuis eruet te. Cor siquidem contritum et humiliatum timore ejus nusquam Christus spernit. Alioquin vermis tortionis tuæ non morietur, et ignis ustionis tuæ non extinguetur.

32. Ut quid in nequitia tuæ voveris vetusta fæce, et tu, ab adolescentiæ annis, urse multorum sessor, aurigaque currus receptaculi ursi, Dei contemptor, sortisque ejus depressor, Cuneglase, Romana lingua Lanio-fulve? Quare tantum certamen tam hominibus quam Deo præstas; hominibus, civibus scilicet, armis exitialibus; Deo infinitis sceleribus? Quid præter innumerabiles casus, propria uxore pulsa, furciferam germanam ejus, perpetuam Deo viduitatis castimoniam promittentem, ut poeta ait, summam ceu teneritudinem cœlicolarum nympharum, tota animi veneratione vel potius hebetudine, contra interdictum apostoli, denegantis posse adulteros regni cœlestis esse municipes, suspicis? Quid gemitus atque suspiria sanctorum, propter te corporaliter mœrentium, vice immanis lænæ dentium ossa tua quandoque fracturæ, crebris instigas injuriis? Desine, quæso, ut Propheta ait, ab ira, et derelinque exitialem, ac temetipsum maceraturum, quem cœlo ac terræ, hoc est, Deo gregique ejus spiras, furorem: fac eos potius mutatis pro te orare moribus, quibus suppetit supra mundum alligandi quum in mundo reos alligaverint, et solvendi quum pœnitentes solverint, potestas. Noli, ut ait Apostolus, ‘superbe sapere, vel sperare in incerto divitiarum, sed in Deo qui præstat tibi multa abunde,’ ut per emendationem morum thesaurizes tibi fundamentum bonum in futurum, et habeas veram vitam, perennem profecto, non deciduam. Alioquin scies, et videbis etiam in hoc sæculo, quam malum et amarum est reliquisse te Dominum Deum tuum, et non esse timorem ejus apud te; et in futuro, tetro ignium globo æternorum te exuri, nec tamen ullo modo mori. Siquidem tam scelera-